事 務 連 絡

令和７年 11月５日

  都道府県

各 市 町 村  衛生主管部（局） 御中

特 別 区

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部予防接種課

新型コロナワクチンに関する周知資材等について

予防接種行政については、日頃より御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

先般、「季節性インフルエンザ感染症及び新型コロナウイルス感染症に係る定期

の予防接種の実施にあたっての留意点等について（依頼）」（令和７年 10 月 21 日付

け厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部予防接種課ほか事務連絡）(以下「10

月 21 日付け事務連絡」という。)において、季節性インフルエンザ感染症及び新型

コロナウイルス感染症に係る定期の予防接種の実施にあたっての留意点等を整理し、

各都道府県、市町村、特別区衛生主管部（局）宛にお知らせしたところです。

特に、新型コロナウイルス感染症の定期接種に用いるワクチンについては、厚生

科学審議会予防接種・ワクチン分科会の議論を踏まえ、ファイザー株式会社、モデ

ルナ・ジャパン株式会社、第一三共株式会社、Meiji Seika ファルマ株式会社及び

武田薬品工業株式会社の５社から供給されている新型コロナワクチン（以下「５社

の新型コロナワクチン」という。）としているところですが、昨年と同様に、５社

の新型コロナワクチンは、それぞれ mRNA ワクチン（レプリコンワクチンを含む）

や組換えタンパクワクチンといった異なる特性を持っています。

今般、下記のとおり、厚生労働省において、10 月 21 日付け事務連絡でお知らせ

した資材に加えて、新型コロナワクチンの定期接種対象者や医療従事者の方に対す

る情報提供資材（資材２～資材７）を新たに作成しましたので、内容についてご了

知のうえ、自治体における対象者等への周知・広報にご活用いただくとともに、貴

管下の医療機関等へ情報提供いただきますようお願いいたします。

また、今冬の感染症の流行状況等に応じて定期接種を受けることを希望される方

が令和８年１月以降も適切に接種できるよう、貴管内の医療機関等との関係者との

連携に努めていただくようお願いします。

引き続き、接種を希望される場合にその機会を逸することのないようご配慮いた

だくとともに、対象者等への周知・広報を含め、円滑な接種の実施のために必要な

対応を講じていただくようお願いいたします。

なお、公益社団法人日本医師会に対し、本件に係る周知協力を依頼していること

を申し添えます。

記

１．新型コロナワクチンに関する情報提供資材

新型コロナワクチンに関する情報提供資材として、10 月 21 日付け事務連絡で

お示しした資材１に加え、新たに資材２～資材７までを作成しておりますので、

適宜ご活用ください。

    ※：資材１～３については、厚生労働省ホームページからダウンロードいただけます

URL：https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_covid-19-resources.html

資材１．新型コロナワクチン定期接種のご案内（対象者向けリーフレット）

資材２．新型コロナワクチン定期接種のご案内（ポスター）

資材３．新型コロナワクチン定期接種のご案内（医療従事者向けリーフレット）

資材４.2025 年度新型コロナワクチン定期接種の対象となる方へ（動画：日本語字幕版）

 URL：https://youtu.be/-S02D3pi18w?si=-rZ3G7eH44jrxD_y

資材５.2025 年度新型コロナワクチン定期接種の対象となる方へ（動画：日本語字幕ダイジェスト版）

URL：https://youtu.be/nyHSGuWW_-U?si=bop6m3gKvmJv8QZA

資材６.2025 年度新型コロナワクチン定期接種の対象となる方へ（動画：英語字幕版）

URL：https://youtu.be/A6Es1ULV014?si=I1ZYkZGrelMxzepw

資材７．2025 年度新型コロナワクチン定期接種の対象となる方へ（動画：英語字幕ダイジェスト版）

 URL：https://youtu.be/QLDDrid3ryE?si=WxMXqHeYtK7HwUuu

（参考）

 ・日本感染症学会・日本呼吸器学会・日本ワクチン学会が作成したリーフレット

https://www.jsvac.jp/pdfs/Vaccine+leaflet_2025.9_1001.pdf

以上

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_covid-19-resources.html
　URL：https:/youtu.be/-S02D3pi18w?si=-rZ3G7eH44jrxD_y
　URL：https:/youtu.be/-S02D3pi18w?si=-rZ3G7eH44jrxD_y
https://youtu.be/nyHSGuWW_-U?si=bop6m3gKvmJv8QZA
https://youtu.be/A6Es1ULV014?si=I1ZYkZGrelMxzepw
https://youtu.be/QLDDrid3ryE?si=WxMXqHeYtK7HwUuu
https://www.jsvac.jp/pdfs/Vaccine+leaflet_2025.9_1001.pdf